
890 Torsdag den 17. januar 2008 (F 7) 

dannet mange som social- og sundhedsassisten- 
ter, som starter på uddannelsen, men som opgi- 
ver den. Hvorfor gør de det? Fordi det er et van- 
vittig hårdt arbejde at være ansat i ældreplejen. 
Der er en klar underbemanding; der er nedslid- 
ning; der er stor risiko for ulykker. Og oven i alt 
det er der ringe indflydelse på arbejdet og end- 
da en meget lav løn. 

Det betyder, at de, der starter på den uddan- 
nelse og kigger ind i virkeligheden inden for æl- 
dreområdet, skynder sig -  mange af dem des- 
værre -  at flygte derfra, fordi de finder forholde- 
ne uacceptable. Og de uacceptable forhold bli- 
ver jo ikke ændret, fordi man laver en dagpen- 
gereform. 

Kl. 13:11 
Første næstformand (Svend Auken): 
Ordføreren. 

Kl. 13:11 
Morten Østergaard (RV): 
Jeg vil gerne bede hr. Eigil Andersen om at gå 
ind på SF's hjemmeside, klikke på mærkesagen 
Ældre og dér konstatere, at SF arbejder for, at 
ansatte i plejesektoren -  ikke lavtlønsgrupper, 
men ansatte i plejesektoren -  skal have 2.000 kr. 
mere om måneden. Det er det, vælgerne kan læ- 
se. 

Jeg forstår så på hr. Ole Sohn og nu også på 
hr. Eigil Andersen, at det ikke er sådan, at SF i 
virkeligheden havde tænkt sig at komme af sted 
med det, men det er jo det, man fortæller befolk- 
ningen; det er jo det, man fortæller vælgerne. Og 
det er derfor, jeg synes, at det er populistisk -  
især da, når man åbenbart ikke mener det. 

Så vil jeg sige mere forsonende i forhold til 
det, hr. Eigil Andersen siger om plejesektoren, at 
jeg sådan set er meget enig i, at vi fra Folketin- 
gets side kan gøre meget for at forbedre arbejds- 
vilkårene. Vi kan fjerne nogle af alle de tidsrøve- 
re, som er der i forhold til unødig dokumenta- 
tion; vi kan gøre op med minuttyranniet, som 
gør, at man jager rundt efter en fuldstændig ske- 
malagt tid, hvilket er med til at give stress; og vi 
kan være med til at sikre en bedre uddannelse, 
der gør, at det er mere attraktivt. Alle de ting er 
vi enige om; det eneste, vi ikke er enige om, er, 
hvor løndannelsen skal foregå, og der foretræk- 
ker vi altså, at det klares af arbejdsmarkedets 
parter. 

Kl. 13:12 
Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det hr. Bent Bøgsted for en kort bemærk- 
ning. 

Kl. 13:12 
Bent Bøgsted (DF): 
Det var egentlig ikke meningen, jeg ville have 
taget ordet, men jeg har lige et par opklarende 
spørgsmål vedrørende det her. Jeg går ud fra, at 
hr. Morten Østergaard er klar over, at dagpenge- 
systemet er årsagen til, at vi kan opretholde det 
fleksible arbejdsmarked, vi har -  flexicuritymo- 
dellen -  selv om der skæres i dagpengene. Det 
går jeg ud fra hr. Morten Østergaard er klar over. 

Det andet er, at jeg lige skal have opklaret, om 
hr. Morten Østergaard mener, at der ikke findes 
lavtlønsgrupper inden for det offentlige, der kan 
have behov for at få et ekstra lønløft. 

Kl. 13:13 
Første næstformand (Svend Auken): 
Hr. Morten Østergaard. 

Kl. 13:13 
Morten Østergaard (RV): 
Lad os tage det sidste først. Det, vi har sagt fra 
Det Radikale Venstres side, er, at vi synes, at det 
er fornuftigt at lave en løn- og rekrutterings- 
kommission, som kan afdække eventuelle struk- 
turelle problemer, som kræver Folketingets ind- 
griben. 

Det er det, vi har sagt, og det udelukker på in- 
gen måde det, som hr. Bent Bøgsted siger her. Vi 
har sagt: Lad os nu give overenskomsten plads, 
men lave en løn- og rekrutteringskommission, 
der kan lave en arbejdsseddel til Folketinget 
med de problemer, man eventuelt måtte finde. 
Det er den ene del af svaret. 

I forhold til den anden del vil jeg understrege, 
at vi ikke ønsker at beskære dagpengene, vi øn- 
sker at afkorte perioden -  stadig væk til Nor- 
dens længste -  men vi ved, at folk kommer i ar- 
bejde i slutningen af perioden. Tværtimod øn- 
sker vi sådan set at hæve dagpengeydelsen, for- 
di vi ønsker at give folk en større jobsikkerhed, 
og derfor hæver vi sådan set ydelsen ganske 
markant i starten, næsten til en fordobling. 

Kl. 13:14 
Første næstformand (Svend Auken): 
Hr. Bent Bøgsted. 

Kl. 13:14 
Bent Bøgsted (DF): 
Det er lidt mystisk, for halverer man dagpenge- 
perioden eller sætter man ydelsen ned, når man 
skærer i dagpengene? For mig er det at skære i 
dagpengeperioden begge dele, det må jeg ind- 
rømme. 

Så er der det med at hæve ydelsen de første 
3 måneder. Hr. Morten Østergaards parti har 
selv været med til at fremme, at vi skulle have 


